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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares

OFICIO N2 12146/2022/MCOM
Brasilia, 23 de maio de 2022.

A Sua Exceléncia o Senhor

Senador IRAJA (PSD-TO)

Primeiro-Secretario do Senado Federal
Senado Federal - Bloco 2 — Pavimento Térreo
CEP 70165-900 — Brasilia/DF

Assunto: Resposta ao Oficio n2 304 (SF) - Requerimento (RQS) n2 2047/2021.

Senhor Primeiro-Secretario,

1. Faco referéncia ao Oficio em epigrafe, pelo qual V. Exa. encaminha a este
Ministério copia do Requerimento (RQS) n? 2047/2021, de autoria do Senador Jean Paul
Prates (PT-RN), que requer deste Ministério das Comunica¢bes "informacbes referentes a
renovacao da autorizacdo para a execucao do servico de radiodifusdo comunitaria de que trata
o Projeto de Decreto Legislativo n? 163, de 2018",

2. Em atendimento ao expediente referenciado, encaminho a Nota Informativa n2
634/2022/MCOM, elaborados pela Secretaria de Radiodifusdo (SERAD) desta Pasta, que
fornecem informagbes e esclarecimentos pertinentes ao mencionado Requerimento de
Informacao.

3. Permaneco a disposi¢do para esclarecimentos adicionais, caso necessario.

Atenciosamente,

FABIO FARIA
Ministro de Estado das Comunicac¢des

EII Documento assinado eletronicamente por Fabio Salustino Mesquita Faria, Ministro de
glmtm H Estado das Comunicagées, em 23/05/2022, as 21:10 (horario oficial de Brasilia), com
eletrénica fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.
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Fera[m] A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
=81 http://sei.mctic.gov.br/verifica.html, informando o cddigo verificador 9905806 e o cédigo
2 CRC 5833AC15.

Anexos:

* Nota Informativa n2 634/2022/MCOM (9885969).

Em caso de resposta a este Oficio, fazer referéncia expressa a: Oficio n2 12146/2022/MCOM - Processo n2 53115.010382/2022-
72 - N2 SEI: 9905806
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES

Secretaria de Radiodifusdo

Departamento de Inovacao, Regulamentacdo e Fiscalizagdo
Coordenacdo-Geral de Inovacdo, Regulamentacdo e Sistemas
Coordenacdo de Regulamentacdo e Assessoria Institucional

NOTA INFORMATIVA N2 634/2022/MCOM

N¢ do Processo: 53115.010382/2022-72.
Documento de Referéncia: Oficio n2 304/2022 (9727972).
Interessado: Mesa do Senado Federal - representada pelo Senador Rodrigo Pacheco.

Assunto: Informag¢Oes acerca da renovacdao de autorizacdo da Associagdo e Movimento
Comunitario Radio Alternativa FM.

SUMARIO EXECUTIVO

1. A mesa do Senado Federal, representada pelo Senador Rodrigo Pacheco, por
meio do Oficio n? 304/2022 (9727972), encaminhou a este Ministério o Requerimento n2
2047, de 2021, de autoria da Comissdo de Ciéncia, Tecnologia, Inova¢gdo, Comunicagdo e
Informatica, no qual requer as seguintes informacgdes:

- confirmagdo da inexisténcia de vinculo que subordine a entidade interessada a geréncia, a

administragdo, ao dominio, ao comando ou a orientagdo de qualquer outra entidade, mediante
compromissos ou relacdes financeiras, religiosas, familiares, politico-partidarias ou comerciais;

- confirmagdo da inexisténcia da aplicacdo de pena de revogacdo da autorizagdo por decisdo
administrativa definitiva.

INFORMACOES

2. Trata-se do processo da Associacdo e Movimento Comunitario Radio Alternativa
FM, renovada pelo prazo de dez anos, a partir de 27 de junho de 2013, para executar o servi¢co
de radiodifusdo comunitaria na localidade de Agrestina, estado de Pernambuco, nos termos da
Portaria n2 111/2015/SEI-MC, publicada no Diario Oficial da Unido em 17 de abril de 2015.

3. Preliminarmente, passando-se ao primeiro questionamento, é cedico que as
entidades autorizadas a executar o Servico de Radiodifusdo Comunitaria ndo podem
estabelecer vinculos nas formas disciplinadas no art. 11 da Lei n29.612, de 1998, que institui o
servico. Tal vedacdo é rigorosamente verificada pelos servidores deste Orgdo, durante as
analises processuais, que somente registram o vinculo nos casos em que a irregularidade é
constatada.

4, No caso da entidade em epigrafe, apds analise dos autos, foi expedida a Nota
Técnica n? 5306/2014/SEI-MC, de 22 de setembro de 2014, que opinou "pelo deferimento do
pedido de renovacdo de outorga da requerente, tendo em vista a completa instrucdo do feito,
conforme check-list constante do item 3 desta Nota Técnica". (grifos no original)

5. O processo foi remetido a Consultoria Juridica deste Ministério das
Comunicagbes que, pelo Parecer n? 203/2014/SEI-MC, de 13 de outubro de 2014, proferiu
qgue “esta Consultoria Juridica, [...], ndo vislumbra dbice juridico ao deferimento do pedido,
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encontrando-se o processo apto a ser submetido ao Exmo. Senhor Ministro de Estado das
Comunicacgdes.”

6. Ato continuo, o Senhor Ministro de Estado das ComunicagGes aprovou a
mencionada Portaria n? 111/2015/SEI-MC, que formalizou a renovacgdo da outorga.

7. Oportunamente, necessario destacar que quando este Orgdo se posicionou
favoravelmente a renovacdo da outorga, ndo havia obice de qualquer natureza para o
deferimento do pleito. Nesse sentido, conforme relatado, ndo apenas a area técnica se
posicionou a favor da renovagdo, mas a propria Consultoria Juridica ratificou o entendimento.
Assim, o ato juridico esta revestido de todas as formalidades legais.

8. No tocante a confirmacdo da inexisténcia de aplicacdo de pena de revogacdo,
encaminhamos o assunto a Coordenacdo-Geral de Fiscalizacdo e Monitoramento (CGFM),
orgdo responsavel pela apuracdo de infracGes relacionadas ao servico de radiodifusdao, que
informou:
Em atencdo a solicitacdo de informagdes da CORAI, cabe salientar que em consulta ao sistema
SISPAI ndo houve a identificagdo de eventuais registros de processos de apuragdo de infracdo,
que tenham culminado com a aplicagdo da sang¢do de revogacdo da autorizagdo de servigo de

radiodifusdo, em decisdo administrativa definitiva, relativa a entidade Associagdo e Movimento
Comunitario Radio Alternativa FM - CNPJ:02.555.820/0001-75 - Agrestina/PE.

9. Por fim, cabe salientar que a instrucdo processual no ambito do Ministério das
Comunicagbes se encerrou apds ato de renovacdo aprovado pelo Ministro de Estado das
Comunicagdes, nos termos da Portaria supra, e posterior envio dos autos a Casa Civil.

10. Prestadas as informagdes pertinentes, este Orgdo se coloca a disposicdo para
quaisquer eventuais esclarecimentos e/ou questionamentos adicionais.

CONCLUSAO

11. Com base nessas informacdes, e apds a apreciacdo do Sr. Secretario de
Radiodifusdo, se de acordo, sugere-se o encaminhamento do processo a Secretaria-Executiva -
SEXEC, para posterior envio a Assessoria de Assuntos Parlamentares - ASPAR.

De acordo.

(assinado eletronicamente)
OTAVIO VIEGAS CAIXETA
Diretor do Departamento de Inovac¢do, Regulamentacdo e Fiscalizagdo

== ) Documento assinado eletronicamente por Otavio Viegas Caixeta, Diretor do

39“ E Departamento de Inovagdo, Regulamentacio e Fiscalizagdo, em 19/05/2022, as 15:22
i :?;.i?g;liﬁ (horario oficial de Brasilia), com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n? 10.543, de
13 de novembro de 2020.

«n 1 Documento assinado eletronicamente por Thiago Aguiar Soares, Coordenador-Geral de
39“ @ Inovagio, Regulamentagio e Sistemas, em 19/05/2022, as 15:28 (horario oficial de

‘ :?;.i?g;lﬂ Brasilia), com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro
de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Bonia Oliveira Mota, Coordenadora de
Regulamentacdo e Assessoria Institucional, em 19/05/2022, as 15:29 (horario oficial de
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R Brasilia), com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro

SEi! ) | de 2020

assinatura
eletrdnica

e ———————
Seil Documento assinado eletronicamente por Luciana Pimentel Chaves, Assistente Técnico,
- @ em 19/05/2022, as 15:33 (horério oficial de Brasilia), com fundamento no § 32 do art. 42

assinatura

eletrénica do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Minutas e Anexos

N3o Possui.

Referéncia: Processo n2 53115.010382/2022-72 SEI-MCOM n?2 9885969
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ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA JURIDICA JUNTO AO MINISTERIO DAS COMUNICACOES
COORDENACAO-GERAL DE RADIODIFUSAO E TELECOMUNICACOES - CGRT
COORDENAGAO-GERAL DE RADIODIFUSAO E TELECOMUNICAGOES - CGRT CONSULTORIA JURIDICA JUNTO AO MINISTERIO DAS COMUNICACOES ESPLANADA DOS MINISTERIOS,
BLOCO R, ED. SEDE, SALA 915 CEP: 70044-900 BRASILIA-DF FONE: (61) 2027-6119/6915

NOTA n. 00277/2022/CONJUR-MCOM/CGU/AGU

NUP: 53115.010382/2022-72
INTERESSADO: Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares - ASPAR
ASSUNTO: Apresentagdo de resposta ao Requerimento de Informagao

1. Por meio do Oficio Interno n® 20139/2022/MCOM, a Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares encaminha a esta
Consultoria Juridica, para analise e manifestacdo, o Processo Administrativo n® 53115.010382/2022-72, cujo teor versa sobre o
encaminhamento de resposta ao requerimento de informagao (RIC) apresentado pelo Senador Jean Paul Prates.

2. Compulsando os autos do Processo Administrativo em epigrafe, verifica-se que o Senador Jean Paul Prates solicitou
informagdes ao Ministro das Comunicagdes sobre a renovagdo da autorizagdo concedida & Associagdo e Movimento Comunitario
Radio Alternativa FM, apresentando os seguintes questionamento (Doc. n® 9727972 -SEI), in verbis:

Nos termos do art. 50, § 2°, da Constituigdo Federal, combinado com o art. 216 do Regimento Interno do
Senado Federal, requeiro sejam solicitadas ao Ministro de Estado das Comunicagdes as seguintes informacgdes
referentes a renovagdo da autorizagdo para a execucdo do servigo de radiodifusdo comunitaria de que trata o
Projeto de Decreto Legislativo n° 163, de 2018:

- confirmagdo da inexisténcia de vinculo que subordine a entidade interessada a geréncia, a administragdo, ao
dominio, ao comando ou a orientacdo de qualquer outra entidade, mediante compromissos ou relagdes
financeiras, religiosas, familiares, politico-partidarias ou comerciais;

- confirmagdo da inexisténcia da aplicagdo de pena de revogagdo da autorizagdo por decisdo administrativa

definitiva.
3. A Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares encaminhou a mencionada solicitagdo a Secretaria de Radiodifusao -
SERAD desta Pasta para que houvesse a analise e manifestagdo, com a finalidade de subsidiar a resposta a ser apresentada por este
Ministério.
4. Em resposta as indagagdes apresentadas, a SERAD, por meio da NOTA INFORMATIVA N° 634/2022/MCOM,

apresentou os seguintes esclarecimentos (Doc. n® 9885969 -SEI), in litteris:

()

2. Trata-se do processo da Associagdo e Movimento Comunitario Radio Alternativa FM, renovada pelo prazo de
dez anos, a partir de 27 de junho de 2013, para executar o servi¢o de radiodifusdo comunitaria na localidade de
Agrestina, estado de Pernambuco, nos termos da Portaria n° 111/2015/SEI-MC, publicada no Diario Oficial da
Unido em 17 de abril de 2015.

3. Preliminarmente, passando-se ao primeiro questionamento, ¢ cedico que as entidades autorizadas a executar o
Servigo de Radiodifusdo Comunitaria ndo podem estabelecer vinculos nas formas disciplinadas no art. 11 da Lei
n°® 9.612, de 1998, que institui o servigo. Tal vedacdo ¢ rigorosamente verificada pelos servidores deste Orgio,
durante as analises processuais, que somente registram o vinculo nos casos em que a irregularidade é constatada.
4. No caso da entidade em epigrafe, apos analise dos autos, foi expedida a Nota Técnica n® 5306/2014/SEI-MC,
de 22 de setembro de 2014, que opinou "pelo deferimento do pedido de renovagdo de outorga da requerente,
tendo em vista a completa instru¢do do feito, conforme check-list constante do item 3 desta Nota Técnica".
(grifos no original)

5. O processo foi remetido a Consultoria Juridica deste Ministério das Comunicagdes que, pelo Parecer n°
203/2014/SEI-MC, de 13 de outubro de 2014, proferiu que “esta Consultoria Juridica, [...], ndo vislumbra obice
juridico ao deferimento do pedido, encontrando-se o processo apto a ser submetido ao Exmo. Senhor Ministro
de Estado das Comunicagdes.”

6. Ato continuo, o Senhor Ministro de Estado das Comunicagdes aprovou a mencionada Portaria n°®
111/2015/SEI-MC, que formalizou a renovagdo da outorga.

7. Oportunamente, necessario destacar que quando este Orgdo se posicionou favoravelmente a renovagio da
outorga, nao havia obice de qualquer natureza para o deferimento do pleito. Nesse sentido, conforme relatado,
ndo apenas a area técnica se posicionou a favor da renovagdo, mas a propria Consultoria Juridica ratificou o
entendimento. Assim, o ato juridico esta revestido de todas as formalidades legais.

8. No tocante a confirmagdo da inexisténcia de aplicagdo de pena de revogagdo, encaminhamos o assunto a
Coordenagdo-Geral de Fiscalizagdo e Monitoramento (CGFM), 6rgdo responsavel pela apuragdo de infragdes
relacionadas ao servigo de radiodifusdo, que informou:
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Em atengao a solicitagdo de informagdes da CORAI, cabe salientar que em consulta ao sistema SISPAI ndo
houve a identifica¢do de eventuais registros de processos de apuracdo de infragdo, que tenham culminado com a
aplicacdo da sangdo de revogacdo da autorizagdo de servico de radiodifusdo, em decisdo administrativa
definitiva, relativa a entidade Associagdo e Movimento Comunitario Radio Alternativa FM -
CNPJ:02.555.820/0001-75 - Agrestina/PE.

9. Por fim, cabe salientar que a instrugdo processual no ambito do Ministério das Comunicagdes se encerrou
ap6s ato de renovagdo aprovado pelo Ministro de Estado das Comunicagdes, nos termos da Portaria supra, e
posterior envio dos autos a Casa Civil.

10. Prestadas as informagdes pertinentes, este Orgdo se coloca a disposi¢io para quaisquer eventuais
esclarecimentos e/ou questionamentos adicionais.

11. Com base nessas informagdes, e ap0s a apreciagdo do Sr. Secretario de Radiodifusdo, se de acordo, sugere-
se o encaminhamento do processo a Secretaria-Executiva - SEXEC, para posterior envio a Assessoria de
Assuntos Parlamentares - ASPAR.

S. Face o conteudo das informagdes prestadas pela SERAD, ¢ oportuno complementar que o pedido de renovagdo de
autorizagdo para prestagdo do servico de radiodifusdo comunitaria deve ser analisado a luz das normas aplicaveis a espécie, sendo
necessario o preenchimento dos requisitos previstos na legislagdo para que seja deferida, no &mbito do Ministério das Comunicagdes, a
renovagdo da autorizac¢do anteriormente conferida a Associagdo ¢ Movimento Comunitario Radio Alternativa FM.

6. Diante do exposto e considerando a_inexisténcia de questdo de natureza juridica a ser dirimida, é recomendavel
que seja apresentada resposta ao requerimento de informagdo, apresentado pelo Senador Jean Paul Prates, considerando as
informagdes prestadas pela SERAD.

7. Encaminhem-se os autos do Processo Administrativo a Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares para ciéncia e
demais providéncias cabiveis, com a urgéncia que o caso requer (vide Oficio Interno n° 20139/2022/MCOM - prazo final -
preferencialmente 20.05.2022)

A consideragao superior.

Brasilia, 19 de maio de 2022.

assinado eletronicamente
JOAO PAULO SANTOS BORBA
ADVOGADO DA UNIAO
COORDENADOR-GERAL DE ASSUNTOS JURIDICOS DE RADIODIFUSAO E TELECOMUNICACOES

Atengdo, a consulta ao processo eletronico esta disponivel em http://sapiens.agu.gov.br mediante o fornecimento do
Numero Unico de Protocolo (NUP) 53115010382202272 e da chave de acesso d7481eb2

Documento assinado eletronicamente por JOAO PAULO SANTOS BORBA, de acordo com os normativos legais aplicaveis. A
conferéncia da autenticidade do documento esta disponivel com o codigo 891979270 no enderego eletronico http://sapiens.agu.gov.br.
Informagdes adicionais: Signatario (a): JOAO PAULO SANTOS BORBA. Data ¢ Hora: 20-05-2022 10:35. Numero de Série:
17498657. Emissor: Autoridade Certificadora SERPRORFBVS.
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ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA JURIDICA JUNTO AO MINISTERIO DAS COMUNICACOES
GABINETE - GAB
CONSULTORIA JURIDICA JUNTO AO MINISTERIO DAS COMUNICAGOES ESPLANADA DOS MINISTERIOS, BLOCO R, ED. SEDE, SALA 915 CEP: 70044-900 BRASILIA-DF FONE: (61) 2027-

6119/6915

DESPACHO n. 01088/2022/CONJUR-MCOM/CGU/AGU

NUP: 53115.010382/2022-72
INTERESSADOS: SENADO FEDERAL
ASSUNTOS: RADIODIFUSAQ

1. Aprovo a manifestacdo juridica pelos seus proprios fundamentos.
2. Encaminhe-se conforme sugerido.
Brasilia, 20 de maio de 2022.

CAROLINA SCHERER BICCA
CONSULTORA JURIDICA MINISTERIO DAS COMUNICACOES

Atengdo, a consulta ao processo eletronico esta disponivel em http:/sapiens.agu.gov.br mediante o fornecimento do Numero Unico de
Protocolo (NUP) 53115010382202272 e da chave de acesso d7481eb2

Documento assinado eletronicamente por CAROLINA SCHERER BICCA, de acordo com os normativos legais aplicaveis. A
conferéncia da autenticidade do documento esta disponivel com o codigo 892506379 no enderego eletronico http://sapiens.agu.gov.br.
Informagdes adicionais: Signatario (a): CAROLINA SCHERER BICCA. Data ¢ Hora: 20-05-2022 10:49. Numero de Série: 1785584.
Emissor: Autoridade Certificadora SERPRORFBvVS5.
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